

9. Examine the reasons for the growth of the major peasant and tribal movements in colonial India and explain the strategies they adopted.

औपनिवेशिक भारत में प्रमुख किसान और आदिवासी आंदोलनों के विकास के कारणों की जांच करें और उनके द्वारा अपनाई गई रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

10. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नमलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Swadeshi

स्वदेशी

(b) Communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता

(c) Women's contribution to Indian freedom movement.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में महिलाओं का योगदान

(d) Anti - caste movements

जाति विरोधी आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : 2137 I

Unique Paper Code : 2322101103

Name of the Paper : Colonialism and
Nationalism in India

Name of the Course : **B.A. (Hons.)
Political Science**

Semester : I

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 90**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना अनुक्रमांक नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(c) Attempt any **five** questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain various perspectives on colonialism with reference to the British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन के संदर्भ में उपनिवेशवाद पर विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।

2. Critically analyse the various approaches to nationalism in India, drawing references from the 19th and 20th centuries' India's struggle for independence.

19 वीं और 20 वीं शताब्दी के भारत के स्वतंत्रता संग्राम का संदर्भ लेते हुए, भारत में राष्ट्रवाद के विभिन्न दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss various of the constitutional developments during the colonial state in India.

भारत में औपनिवेशिक राज्य के दौरान संवैधानिक विकास के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।

4. How far do you agree that the early phase of colonial rule in India aimed at consolidating power through ideological justifications ? Discuss with special reference to the utilitarians and the missionaries in colonial India.

आप इस बात से कहां तक सहमत हैं कि भारत में औपनिवेशिक शासन के प्रारंभिक चरण का उद्देश्य वैचारिक औचित्य के माध्यम से सत्ता को मजबूत करना था ? औपनिवेशिक भारत में उपयोगितावादियों और मिशनरियों के विशेष संदर्भ में चर्चा कीजिए।

5. Explain the impact of colonial rule on economy, agriculture and peasantry in India in the 19th and 20th centuries.

19 वीं और 20 वीं शताब्दी में भारत में अर्थव्यवस्था, कृषि और किसान वर्ग पर औपनिवेशिक शासन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the causes and consequences of the 1857 rebellion. Discuss the different views on it being the first war of independence.

1857 के विद्रोह के कारण एवं परिणाम बताइये। इसके प्रथम स्वतंत्रता संग्राम होने पर विभिन्न विचारों पर चर्चा कीजिए।

7. Evaluate the role of Gandhi in the non-cooperation and civil disobedience movements.

असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों में गांधी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss the contribution of revolutionaries, socialists and communists in India's freedom struggle.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में क्रांतिकारियों, समाजवादियों और कम्युनिस्टों के योगदान की चर्चा कीजिए।

दीन दयाल उपाध्याय द्वारा प्रतिपादित एकात्म मानव दर्शन के मुख्य तत्वों की व्याख्या करें और इसकी समकालीन प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss the importance of *Danda* in traditional Indian Political Thought.

परंपरागत भारतीय राजनीति चिंतन में 'दण्ड' के महत्व पर चर्चा कीजिए।

9. Discuss Ambedkar's thoughts on social justice.

सामाजिक न्याय पर अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।

10. What, according to Anthony J. Parel, are those features of Hind Swaraj that make it a classic?

एथ नी जे. परेल के अनुसार हिंद स्वराज की वे कौन सी विशेषताएं हैं जो इसे एक क्लासिक बनाती हैं?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3452

I

Unique Paper Code : 2324001001

Name of the Paper : Ideas in Indian Political Thought

Name of the Course : G.E : Political Science

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the significance of *Dharma* in Ancient Indian Political Thought with special reference to the views of Chanakya.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में चाणक्य के विचारों के विशेष सदर्भ में धर्म के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the contributions of Tarabai Shinde to the discourse on women's rights.

महिला अधिकारों पर विमर्श में ताराबाई शिंदे के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Vivekananda's nationalism is deeply rooted in Indian Spirituality and morality. Elaborate.

विवेकानन्द का राष्ट्रवाद भारतीय आध्यात्मिकता और नैतिकता में गहराई से निहित है। व्याख्या कीजिए।

4. Critically examine Mahatma Gandhi's views on 'modern' civilization.

महात्मा गाँधी के आधुनिक सभ्यता पर विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. 'Nyaya remains relevant in contemporary social and political contexts'. In the light of this statement, discuss Ambedkar's thought on social justice.

'न्याय समकालीन सामाजिक और राजनीतिक संदर्भों में प्रासंगिक बना हुआ है', कथन के आलोक में सामाजिक न्याय पर अंबेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss Savarkar's view on the relationship between Hindutva and the idea of Hindu Rashtra.

हिंदुत्व और हिंदू राष्ट्र के विचार के बीच संबंध पर सावरकर के दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।

7. Explain the main elements of the philosophy of Integral Humanism as propounded by Deen Dayal Upadhyay and highlight its contemporary relevance.

अस्तित्व के मूल तत्वों के रूप में धर्म और धम्म की अवधारणाओं की तुलना कीजिए।

8. Analyse the idea of Justice in ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में न्याय के विचार का विश्लेषण कीजिए।

9. Discuss the meaning and features of *Varna* and *Jati* in Indian political thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन में वर्ण और जाति के अर्थ और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

10. 'Under the democratic polity of reservation and electoral politics, the role of caste in Indian social system underwent significant changes'; in the light of the statement discuss the changing role of caste in contemporary India.

'आरक्षण और चुनावी राजनीति की लोकतांत्रिक राजनीति के तहत, भारतीय सामाजिक व्यवस्था में जाति की भूमिका में महत्वपूर्ण परिवर्तन हुए'; इस कथन के आलोक में समकालीन भारत में जाति की बदलती भूमिका पर चर्चा कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 2111

I

Unique Paper Code : 2322101102

Name of the Paper : Ideas and Institutions in Indian Political Thought

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Briefly explain the nature and historical development of political institutions in ancient India.

प्राचीन भारत में राजनीतिक संस्थाओं की प्रकृति और ऐतिहासिक विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. "The strong would devour the weak like fishes" (Manu Samhita). Critically analyse the statement with reference to *matsya nyaya*.

"शक्तिशाली लोग कमजोरों को मछलियों की तरह खा जायेंगे" (मनुसंहिता)। मत्स्य न्याय के संदर्भ में कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Evaluate the concepts of *Dharma* and *Danda* in ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में धर्म और दण्ड की अवधारणाओं का मूल्यांकन कीजिए।

4. Explain the idea of *Rashtra* as found in ancient political thought.

प्राचीन राजनीतिक चिंतन में पाए जाने वाले राष्ट्र के विचार की व्याख्या कीजिए।

5. How the concept of *Rashtra* and *Rashtriyata* in Indian political thought is different from the concept of Nation and Nationalism?

भारतीय राजनीतिक चिंतन में राष्ट्र और राष्ट्रीयता की अवधारणा राष्ट्र और राष्ट्रवाद की अवधारणा से किस प्रकार भिन्न है ?

6. In the light of their role and functions, discuss how *Sabha* and *Samiti* were two representative institutions in ancient India?

सभा और समिति की भूमिका और कार्यों के आलोक में प्राचीन भारत की प्रतिनिधि संस्थाओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।

7. Compare the concepts of *Dharma* and *Dhamma* as the basic elements of existence.

लोकायुक्त के विशेष संदर्भ में भारत में लोकपाल प्रणाली का वर्णन करें।

9. Examine the enabling Social Rights through Proactive Public Policy with special reference to 'Right to Food Security' and 'Right to Employment'

'खाद्य सुरक्षा का अधिकार' और 'रोजगार का अधिकार' के विशेष संदर्भ में सक्रिय सार्वजनिक नीति के माध्यम से सक्षम सामाजिक अधिकारों का परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Citizen's Charter

नागरिक चार्टर

- (b) Right to Education

शिक्षा का अधिकार

- (c) Digital India Mission

डिजिटल इंडिया मिशन

- (d) National Health Mission

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

(12,000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 2604

I

Unique Paper Code : 2322201102

Name of the Paper : Public Administration in India

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

2604

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the different types of Budget evaluate the budgetary processes in India.

बजट के विभिन्न प्रकार क्या हैं भारत में बजटीय प्रक्रियाओं का मूल्यांकन कीजिए।

2. Discuss the evolution of Civil services in India.

भारत में सिविल सेवाओं के विकास पर चर्चा कीजिए।

3. What were the major recommendations of Administrative Reforms of 2005? How it has impacted the administrative processes in India?

2005 के प्रशासनिक सुधारों की प्रमुख सिफारिशें क्या थीं? इसने भारत में प्रशासनिक प्रक्रियाओं को किस प्रकार प्रभावित किया है?

2604

3

4. How the 73rd and 74th amendment has strengthened the decentralization process of governance at grassroot level?

73वें और 74वें संशोधन ने जमीनी स्तर पर शासन की विकेंद्रीकरण प्रक्रिया को मजबूत कैसे किया है?

5. Right to Information is an effective instrument for ensuring transparency and accountability. Comment.

सूचना का अधिकार पारदर्शिता और जवाबदेही सुनिश्चित करने का एक प्रभावी साधन है। टिप्पणी कीजिए।

6. Trace the evolution of e-governance in India. Analyse the different models of governance.

भारत में ई-गवर्नेंस के विकास का परीक्षण कीजिए। शासन के विभिन्न मॉडलों का विश्लेषण कीजिए।

7. Write an essay on importance of ethics in Administration.

प्रशासन में नैतिकता के महत्व पर एक निबंध लिखें।

8. Describe the ombudsman system in India with special reference to Lokayukta.

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2087

Unique Paper Code : 2322101101

A

Name of the Paper : Understanding Political Theory

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What distinguishes political theory from political philosophy ? Provide examples to clarify the distinction.

राजनीति सिद्धांत को राजनीतिक दर्शन से क्या अलग करता है ? अंतर स्पष्ट करने के लिए उदाहरण दीजिए।

P.T.O.

2. How does the empirical approach help in the scientific study of politics ?

अनुभवजन्य उपागम राजनीति के वैज्ञानिक अध्ययन में कैसे सहायक है ?

3. Discuss the key features of the liberal tradition in political theory.

राजनीति सिद्धांत में उदारवादी परंपरा की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

4. What are the core principles of anarchism ? Critically examine how anarchism envisions a stateless society and its feasibility in contemporary times.

अराजकतावाद के मुख्य सिद्धांत क्या हैं ? अराजकतावाद राज्य विहीन समाज की परिकल्पना कैसे करता है, और यह समकालीन समय में कितना व्यवहारिक है, इसका आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

5. Explain the role of feminist political theory in addressing issues of power and inequality.

शक्ति और असमानता के मुद्दों को संबोधित करने में नारीवादी राजनीतिक सिद्धांत की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

6. How does postmodernism challenge universal principles in political theory ?

उत्तर-आधुनिकतावाद राजनीति सिद्धांत में सार्वभौमिक सिद्धांतों को कैसे चुनौती देता है ?

7. Discuss the significance of political obligation in the context of democratic governance.

लोकतांत्रिक अभिशासन के संदर्भ में राजनीतिक बाध्यता के महत्व पर चर्चा कीजिए।

8. What is the historical approach to political theory ? How does it enhance our understanding of political ideologies ?

राजनीति सिद्धांत के प्रति ऐतिहासिक दृष्टिकोण क्या है ? यह राजनीतिक विचारधाराओं की हमारी समझ को कैसे बढ़ाता है ?

9. How does conservatism address the challenges of social change ? Critically analyze its emphasis on tradition, authority and continuity in the modern political landscape.

अनुदारवाद सामाजिक परिवर्तन की चुनौतियों का समाधान कैसे करता है ? परंपरा, प्राधिकरण और निरंतरता पर अनुदारवाद के जोर का आधुनिक राजनीतिक परिदृश्य में आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Normative Approach in Political Theory
- (b) Marxism
- (c) Citizenship
- (d) Theory.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) राजनीति सिद्धांत में मानकीय उपागम
- (b) मार्क्सवाद
- (c) नागरिकता
- (d) सिद्धांत।

7465

4

लोक नीति के निर्माण में विभिन्न संस्थाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिये

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) POSDCORB

पोस्टकोर्ब

(b) Public and Private administration

लोक एवं निजी प्रशासन

(c) Human Relation Theory

मानव संबंध सिद्धांत

(d) Policy implementation

नीति कार्यान्वयन

(100)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7465

I

Unique Paper Code : 62321346

Name of the Paper : Administration and Public Policy

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science
(In lieu of MIL)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the meaning, scope and significance of public administration.

लोक प्रशासन के अर्थ, क्षेत्र और महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the evolution of public administration as a discipline?

अध्ययन के विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिये

3. Critically examine the major features of scientific management theory.

वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत के प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये

4. Examine Herbert Simon's rational decision making theory.

हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णय-निर्माण सिद्धांत का परीक्षण कीजिये

5. Describe the "time and space dimensions" in the study of development administration.

विकास प्रशासन के अध्ययन में समय और क्षेत्र आयामों की चर्चा कीजिये।

6. Discuss the process of policy formulation in India.

भारत के नीति निर्माण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये

7. Examine the role of various institutions involved in policy formulation.

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2321

I

Unique Paper Code : 2322102301

Name of the Paper : Ancient and Medieval Indian Political Thought

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in **English or in Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the distinctive features of Indian Political Thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन के विशिष्ट विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Examine the intersectional relationship between caste and gender in Manusmriti.

मनुस्मृति में जाति और लिंग के बीच प्रतिच्छेदन संबंध का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

3. Write an essay on inter-state relationship as expounded in Brihaspati.

बृहस्पति में वर्णित अन्तर्राज्यीय सम्बन्ध पर एक निबंध लिखिए।

4. Examine Kautilya's pragmatism in the backdrop of his theory of state.

कौटिल्य के राज्य के सिद्धान्त की पृष्ठभूमि में उनकी व्यावहारिकता का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the origin and functions of state as described in Agannasutta.

अगन्नासुत्त में वर्णित राज्य की उत्पत्ति एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. What is syncretism? Discuss it with reference to Kabir.

समन्वयवाद क्या है? कबीर के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

7. What is Advaita? Discuss it with reference to Shankaracharya.

अद्वैत क्या है? शंकराचार्य के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

8. Discuss key features of Monarchy with reference to Abulfazal.

अबुलफजल के संदर्भ में राजशाही की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

9. Examine Kautilya's and Tirvallavur's understanding of the relationship between ethics and politics.

नैतिकता और राजनीति के बीच संबंधों के बारे में कौटिल्य और तिरवैल्लवुर की समझ का परीक्षण कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Dandaniti

दंडनीति

- (b) Concept of Kingship in Shukra

शुक्र में राजतन्त्र की अवधारणा

- (c) Basavanna's idea of equality

बसवन्ना का समानता का विचार

- (d) The place of Guru Nanak in Bhakti Tradition

भक्ति परंपरा में गुरु नानक का स्थान

8. Evaluate the Basavanna views on democracy and state administration.

लोकतंत्र और राज्य प्रशासन पर बसवन्ना के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

9. What is meant by Advaita Vedanta philosophy? Explain its significance in Indian philosophy and politics.

अद्वैत वेदांत दर्शन से क्या आशय है? भारतीय दर्शन और राजनीति में इसकी महत्ता को स्पष्ट कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Mandal Theory

मंडल सिद्धांत

- (b) Origin of state in Agannasutta.

अग्निसूता में राज्य की उत्पत्ति

- (c) Abul Fazal views on Monarchy

राजशाही पर अबुल फज़ल के विचार

- (d) Thiruvalluvar's thoughts on Politics

राजनीति पर तिरुवल्लुवर के विचार

(28000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1673

I

Unique Paper Code : 2322102301

Name of the Paper : Ancient and Medieval Indian Political Thought

Name of the Course : **B.A. (Hons) Political Science**

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. All questions carry **equal** marks.
4. Answers may be written either in **English or Hindi** but the same medium should be followed throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What are the main sources of Indian Political Thought, and how do they shaping the political ideas of ancient India?

भारतीय राजनीतिक चिंतन के मुख्य स्रोत क्या हैं और किस प्रकार वे प्राचीन भारत के राजनीतिक विचारों को आकार देते हैं?

2. Examine the distinctive features of Ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिये।

3. Critically examine the authenticity of the Manu Smriti as a source of ancient law and social norms.

प्राचीन कानून और सामाजिक मानदंडों के स्रोत के रूप में मनु स्मृति की प्रामाणिकता की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. Explain the various dimensions and features of statecraft described by Brihaspati.

बृहस्पति द्वारा वर्णित शासनकला के विभिन्न आयामों और विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

5. Analyse the Concept of Kingship and Statecraft in Shukra- Niti.

शुक्र नीति में राजसत्ता और शासन-कला की अवधारणा का विश्लेषण कीजिये।

6. Examine the importance of 'Swami' in Kautilya's theory of Saptang.

कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत में 'स्वामी' के महत्त्व का परीक्षण कीजिये।

7. Discuss Kabir's views on prevailing inequalities in his Contemporary Society.

कबीर के समकालीन समाज में व्याप्त असमानताओं के सम्बन्ध में उनके विचारों की विवेचना कीजिये।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

S. No of Question Paper : 6643A

Unique Paper Code : 12321301

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

Title of Paper : Introduction to Comparative Government and Politics

Semester/Annual : III

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.
इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the evolution of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के विकास की चर्चा कीजिए।
2. What do you understand about Eurocentrism? Discuss its impact on Comparative Politics.
यूरोकेन्द्रियवाद से आप क्या समझते हैं? तुलनात्मक राजनीति पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
3. Globalization has affected the political processes of the nation-state. Elaborate.
वैश्वीकरण ने राष्ट्र राज्य की राजनीतिक प्रक्रियाओं को प्रभावित किया है। विस्तार से बताइए।
4. Discuss various factors leading to the decline of state socialism. What are the challenges faced by post-socialist countries after 1991?
राज्य समाजवाद के पतन के विभिन्न कारकों पर विवेचना कीजिए। 1991 के बाद उत्तर-समाजवादी देशों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ा?

5. Explain the decolonization process with example drawn from any one erstwhile colony.
किसी एक पूर्ववर्ती उपनिवेश से लिए गए उदाहरण के साथ उपनिवेशवाद को समाप्त करने की प्रक्रिया को समझाइए।
6. Analyse the process of constitutional development in Britain.
ब्रिटेन में संवैधानिक विकास की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।
7. Discuss the main features of Chinese political system.
चीन की राजनीतिक प्रणाली की मुख्य विशेषताओं पर विवेचना कीजिए।
8. Write short notes on *any two* of the following:
निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - a. Stages of Capitalism
पूँजीवाद के चरण
 - b. Political economy of Nigeria
नाइजीरिया की राजनीतिक अर्थव्यवस्था
 - c. Political system approach
राजनीतिक व्यवस्था का दृष्टिकोण
 - d. The relevance of Comparative Politics
तुलनात्मक राजनीति की प्रासंगिकता

6661

4

धर्म और दंड

(c) Saptang Theory

सप्तांग सिद्धांत

(d) Abul Fazal on Monarchy

राजतंत्र पर अबुल फ़ज़ल

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6661

I

Unique Paper Code : 12321502

Name of the Paper : Indian Political Thought-I

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. All questions carry **equal** marks.
4. Answers may be written either in **English or in Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

(2500)

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically examine the shramanic response to the Brahmanic traditions in ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में ब्रह्मिक परंपरा के प्रति श्रमिक प्रतिक्रिया की आलोचनात्मक का परीक्षण कीजिए।

2. Critically evaluate the social laws of Manu.

मनु के सामाजिक कानूनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the saptang theory in Arthashastra of Kautilya, and times examine its importance in modern times.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र में सप्तांग सिद्धांत पर चर्चा करें तथा आधुनिक समय में इसके महत्व का परीक्षण कीजिए।

4. Critically evaluate the relationship between state and religion given in the Digha Nikaya.

दीघ निकाय में दिए गए राज्य और धर्म के बीच संबंधों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

5. Elaborate the theory of Kingship by Aggannasutta.

अगगन्नासुत्त द्वारा राजत्व के सिद्धांत को विस्तार से समझाइए

6. Discuss the Syncretism content in Kabir's Bijak.

कबीर के 'बीजक' में समन्वयवाद की विषय-वस्तु पर चर्चा कीजिए।

7. Write an essay on Barani's ideal state.

बरनी के आदर्श राज्य पर एक निबंध लिखें।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Islamic Tradition

इस्लामी परंपरा

(b) Dharma and Danda

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2276

Unique Paper Code : 2322203501

A

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is International Relations ? Discuss the various debates concerning its understanding.
अंतर्राष्ट्रीय संबंध क्या है ? इसकी समझ से संबंधित विभिन्न बहसों पर चर्चा कीजिए।
2. Analyse the realist theory as an approach to International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के दृष्टिकोण के रूप में यथार्थवादी सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

3. Discuss the Neo-liberal theory of International Relations with special reference to the concept of "complex-interdependence".

“जटिल अंतरनिर्भरता” की अवधारणा के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के नव-उदारवादी सिद्धांत पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the importance of Marxism and Neo-Marxism in International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में मार्क्सवाद और नव-मार्क्सवाद के महत्व पर चर्चा कीजिए।

5. Critically examine the feminist perspectives International Relations in the context of mainstream International Relations theories.

मुख्यधारा के अंतर्राष्ट्रीय संबंध सिद्धान्तों के संदर्भ में नारीवादी परिप्रेक्ष्य अंतर्राष्ट्रीय संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. "Sovereignty is considered as the hallmark of modern nation-state system." Explain.

“संप्रभुता को आधुनिक राष्ट्र-राज्य व्यवस्था की पहचान माना जाता है।” व्याख्या कीजिए।

7. War and Peace have been continuous concerns of International Relations. Analyse with examples.

युद्ध और शांति अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की निरंतर चिंताएँ रही हैं। उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए।

8. What do you understand by Global governance ? Highlight the climate change negotiations and their impacts.

वैश्विक शासन से आप क्या समझते हैं ? जलवायु परिवर्तन वार्ता और उनके प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

9. Highlight the Indian contributions to International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में भारतीय योगदान पर प्रकाश डालिए।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Realpolitik
- (b) Neo-realism
- (c) Eurocentrism
- (d) Human Rights.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) रियल पॉलिटीक
- (b) नव यथार्थवाद
- (c) यूरो-केन्द्रीयवाद
- (d) मानव अधिकार।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2473 .

I

Unique Paper Code : 2323100007

Name of the Paper : Understanding Ambedkar

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science-DSE

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No- on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए, निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. Attempt Any Five questions-

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

3. All questions carry equal marks-

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper-

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine Ambedkar's approach to the study of Religion and Society.

धर्म और समाज के अध्ययन के प्रति अम्बेडकर के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

2. Caste is by default on outcome of Varna-System. Examine the view of Ambedkar on Caste in the light of above statement.

जाति वर्ण व्यवस्था का स्वाभाविक उत्पाद है। उपरोक्त कथन के आलोक में अम्बेडकर के जाति पर विचारों का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

3. Critically evaluate Ambedkar's view on Islam in reference to religious conversion.
धर्मांतरण के संदर्भ में इस्लाम पर अम्बेडकर के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Critically evaluate Ambedkar's interpretation on women status and rights in Hindu societies with special reference to Hindu Code Bill.

हिंदू कोड बिल के विशेष संदर्भ में हिंदू समाज में महिलाओं की स्थिति और अधिकारों पर अम्बेडकर की व्याख्या का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. The Constitution is a strong instrument of social transformation. Evaluate Ambedkar's interpretation of Indian Constitution in light of the above statement.

संविधान सामाजिक परिवर्तन का एक सशक्त साधन है। उपरोक्त कथन के आलोक में अम्बेडकर की भारतीय संविधान की व्याख्या का मूल्यांकन कीजिए।

6. The democratic concepts of 'one person & one vote cannot be materialized unless there is equal value accorded to every citizen. Write a critical note on Ambedkar's view on socio-economic inequality in India.

‘एक व्यक्ति एक मत, का लोकतांत्रिक सिद्धांत तब तक सार्थक नहीं हो सकता जब तक कि प्रत्येक नागरिक का समान मूल्य न हो। भारत में सामाजिक-आर्थिक असमानता के बारे में अम्बेडकर के विचारों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

7. Discuss Ambedkar's ideas on Constitutionalism in the context of Rights and Equality.

अधिकारों और समानता के संदर्भ में संविधानवाद पर अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।

8. Examine Ambedkar's perspective on the need of inclusive economic development in India.

भारत में समावेशी आर्थिक विकास की आवश्यकता पर अम्बेडकर के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

9. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Ambedkar's approach to Economy.

अर्थव्यवस्था के प्रति अम्बेडकर का दृष्टिकोण

- (b) Uniform Civil Code

समान नागरिक संहिता

- (c) Land Reform

भूमि सुधार

- (d) Parliamentary Democracy

संसदीय लोकतंत्र

8. Analyse Locke's theory of right to property.

लॉक के संपत्ति के अधिकार के सिद्धांत का विश्लेषण करें।

9. How is the social contract theory of Hobbes different from that of Locke?

हॉब्स का सामाजिक अनुबंध सिद्धांत लॉक के सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है ?

10. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Theory of ideas (Plato)

विचारों का सिद्धांत (प्लेटो)

(b) Slavery (Aristotle)

दासता (अरस्तू)

(c) *Virtu*. (Machiavelli)

वर्चु (मैकियावेली)

(d) Theory of consent (Locke)

सहमति का सिद्धांत (लॉक)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1703

I

Unique Paper Code : 2322103501

Name of the Paper : WESTERN POLITICAL
PHILOSOPHY - I

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any five** questions.
3. All questions carry **equal** marks.
4. Answers may be written either in **English or Hindi** but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is a text? Discuss the challenges of interpreting a text according to Terence Ball.

पाठ क्या है? टेरेंस बॉल के अनुसार पाठ की व्याख्या करने की चुनौतियों पर चर्चा करें।

2. Analyse Plato's theory of Justice underlying its significance in the construction of the ideal state.

आदर्श राज्य के निर्माण में प्लेटो के न्याय के सिद्धांत के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

3. "Plato's Republic was more of a treatise on education than on government". (Rousseau) Describe Plato's theory of education, in the light of the above statement.

‘प्लेटो का रिपब्लिक सरकार से ज्यादा शिक्षा पर एक ग्रंथ था।’ (रूसो)
उपरोक्त कथन के आलोक में प्लेटो के शिक्षा के सिद्धांत का वर्णन करें।

4. Describe Aristotle's classification of constitutions. What according to him is the best practicable state?

अरस्तू के संविधानों के वर्गीकरण का वर्णन करें। उनके अनुसार सबसे अच्छा व्यावहारिक राज्य कौन सा है?

5. Examine Aristotle's theory of citizenship. What is the position of women within the *Polis*?

अरस्तू के नागरिकता के सिद्धांत का परीक्षण करें। पोलिस में महिलाओं की स्थिति क्या है?

6. What is Machiavelli's advice to prince and his idea of statecraft?

मैकियावेली की राजकुमारों को सलाह और शासन कला के बारे में उनकी क्या धारणा है?

7. Discuss Hobbes theory of sovereignty. Does that make him an absolutist or an Individualist?

हॉब्स के संप्रभुता के सिद्धांत पर चर्चा करें। क्या यह उन्हें निरंकुशवादी अथवा व्यक्तिवादी बनाता है?

7. Discuss the rights of disabled persons in India with special reference to Rights of Persons with Disabilities Act, 2016.

दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के विशेष संदर्भ में भारत में दिव्यांगजनों के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Section 376

धारा 376

(b) Consumer Rights

उपभोक्ता अधिकार

(c) Forest Rights Act, 2006

वन अधिकार अधिनियम, 2006

(d) First Information Report

प्रथम सूचना रिपोर्ट

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7173 I

Unique Paper Code : 62323506

Name of the Paper : Your Laws Your Rights

Name of the Course : **B.A. (Program) Political Science**

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is Rule of Law? How is Rule of law related with our Criminal Justice System?

कानून का शासन क्या है? कानून का शासन हमारी आपराधिक न्याय प्रणाली से किस प्रकार संबंधित है?

2. What are the laws and provisions related to arrest and bail in India?

भारत में गिरफ्तारी और जमानत से संबंधित कानून और प्रावधान क्या हैं?

3. How does the Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act 1989 help in safeguarding the rights of SCs and STs?

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम 1989 अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों की सुरक्षा में किस प्रकार सहायता करता है?

4. Do you think that the Protection of Women against Domestic Violence Act; has efficaciously provided protection to women? Give reasons to support your answer.

क्या आप मानते हैं कि घरेलू हिंसा के विरुद्ध महिला संरक्षण अधिनियम ने महिलाओं को प्रभावी रूप से सुरक्षा प्रदान की है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

5. Critically examine the functioning of Right to Information Act in India.

भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम की कार्यप्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. "The Rural Employment Guarantee Act (MNREGA) has played a pivotal role in providing employment guarantee to the rural people of India." Comment on the given statement with special reference to MNREGA Act, 2005.

"ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) ने भारत के ग्रामीण लोगों को रोजगार गारंटी प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।" मनरेगा अधिनियम, 2005 के विशेष संदर्भ में दिए गए कथन पर टिप्पणी करें।